
COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

III  SETTORE –LAVORI PUBBLICI

Servizi Ambientali

Determinazione  del Responsabile del Settore n.  299 del  05\10\2020           

DETERMINA  N. 1084  DEL  08\10\2020   (Registro gen.)

Oggetto : Affidamento incarico per il  servizio di conferimento e trattamento della
frazione organica dei rifiuti solidi urbani nel Comune di Cinisi, alla ditta Rubbino
s.r.l.
Cig. :ZF32E9BECC



IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto
e  per i  profili  di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.  Il sottoscritto dichiara,
inoltre,  l’insussistenza  delle  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazione  abituale  tra  il  medesimo  e  gli
amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della
L.R. n.7 del 21/05/2019;

Vista la nota prot. n. 59 inviata, in data 30 gennaio 2020, dalla S.R.R. Palermo-Area Metropolitana, nell’interesse dei
Comuni Enti Soci, a tutte le ditte , di cui all’elenco degli impianti di trattamento frazione organica attivi ed attivabili
per provincia (edizione marzo 2019) pubblicato sul sito del Dipartimento Reg.le Acqua e Rifiuti)al fine di individuare
uno o più impianti per il conferimento del rifiuto biodegradabile di cucine e mense Cod. CER 200108;

Che delle oltre dieci ditte contattate, solo  tre  di loro hanno riscontrato la succitata nota, due solo per comunicare la
propria indisponibilità a ricevere i rifiuti in quanto saturi, mentre la terza ditta  “Giglione Servizi Ecologici s.r.l. , ha
dato la propria disponibilità non come impianto di trattamento ma  come impianto  “intermediario” e quindi con costi
molto elevati

Considerato che questo Comune ha la necessità d’individuare una ditta a cui affidare l’incarico per il conferimento del
suddetto  rifiuto,  al  fine  evitare  l’interruzione  del  servizio  che  inevitabilmente  arrecherebbe un serio pericolo  alla
comunità  di carattere  igienico-sanitario

Vista la nota trasmessa dalla ditta Rubbino s.r.l in data 10.08.2020 con la quale comunicava la chiusura dell’impianto di
destinazione  finale  del  rifiuto   ma  che  rimaneva  comunque  disponibile  a  continuare  il  servizio  per  questa
Amministrazione conferendo i rifiuti in territorio extra regionale  presso la ditta Bionad s.r.l.  Casal Cermeli (AL) ad un
costo pari  a  220,00 €/T oltre iva prevista per legge

Che l’affidamento del servizio alla ditta suddetta ditta, oltre che per la grave carenza d’impianti attivi ,  rappresenta per
il Comune un vantaggio sia per la poca distanza dal nostro Comune sia per i maggiori costi aggiuntivi che verrebbe
applicati dalla ditta affidatario del servizio raccolta e trasporto, qualora si individuasse un’ impianto distante oltre i
50Km ;

-Ritenuto ,pertanto, la particolare situazione di mancanza di impianti di andare in deroga a quanto previsto all’art. 36
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50,”

Dato atto che:
-sulla base delle anzidette disposizioni, si è ritenuto procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36  comma2,lett.
a), del D. Lgs. 50/2016, 
Tenuto conto che:
-ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.L.vo 50/2016, la stazione appaltante, prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, emette il “decreto” o la “determina a Contrarre”;
-l’articolo 192, del D.L.vo 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure” stabilisce
che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in  materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Dato atto che:
-il fine  è quello di assicurare alla collettività  il regolare espletamento del servizio raccolta porta a porta nel territorio 
comunale;
-l’oggetto del contratto è quel del conferimento dei rifiuti biodegradabili
- che la scelta dell’operatore economico uscente si può essere giustificato proprio in assenza di alternativa in     quanto è
l’unico  impianto che in questo momento è in grado di ricevere il suddetto materiale oltre che trovarsi a pochi chilometri
di distanza e quindi questo Ente può trarne  anche un vantaggio economico per quanto riguarda il costo del trasporto



Considerato che l’obbligazione scaturisce al fine di evitare l’ interruzione di un  servizio pubblico indispensabile alla
collettività e che  inevitabilmente arrecherebbe all’Ente danni certi e gravi di carattere igienico-sanitario;

Vista la regolarità contributiva  della ditta

Considerato che la ditta è regolarmente iscritta nella White list della prefettura di Palermo

Vista la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
bilancio pluriennale 2019/2021;

Vista la delibera di G.M. n. 90 del 06/09/2019, immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvato il
PEG 2019/2021;

Che in data 30 Settembre 2020,con decreto del Ministero dell’Interno  ,  d’intesa con il Ministro dell’
Economie e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-citta’ ed autonomie  locali, e’ stato disposto
- ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo  18 agosto 2000, n.  267 ( TUEL ) -  il differimento al 31
ottobre 2020  del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali
e  che  il predetto provvedimento e’ stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
2445 del 2 ottobre 2020.

Dato atto che:
Ritenuto, pertanto, necessario procedere  all’assunzione dell’impegno di spesa  a favore della ditta  Rubbino s.r.l. con
sede in Carini Via L. Sturzo n. 23 di €  39.000,00, oltre iva  al  22% alla missione 09- programma 03—titolo 1 -
Macroaggregato 03 -Piano Finanziario, ai sensi del D.lgs. 118/2011, ex intervento 1.09.05.03.1736 del bilancio 2020;

Preso atto che l’obbligazione, il cui presente impegno si riferisce, diventerà esigibile entro il 31/12/2020 

Atteso che tra l’altro si può procedere    automaticamente all’aggiudicazione definitiva  del servizio  in quanto questa
stazione appaltante è in possesso di tutti  i documenti in corso di validità;

Visti:
- il D.P.R. 267/2000 art. 163 comma 5 lett.c.
- Il D.L.vo 18.04.2016, n.50 ss.mm.ii. e linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell'Autorità 
- Il D.L.vo267/2000;

DETERMINA

1. Di  Avviare,  per  quanto  in  narrativa,  procedura  a  contrarre  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di
recupero/smaltimento dei rifiuti  biodegradabili provenienti dalla raccolta porta a porta

2. Di Procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi,  alla ditta Rubbino s.r.l.  con sede in Carini Via
L.Sturzo 234 P.Iva 065777770826, per le motivazione espresse in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate

3. Di impegnare la somma di €  48.678,00 compresa iva  alla missione 09-programma03-titolo 1- macro -aggregato
03-Piano Finanziario,ai sensi del d.lgs n. 118/2011 ex intervento 1.09.05.03.1736 del bilancio 2020

4. Preso atto che l’obbligazione, il cui presente impegno si riferisce, diventerà esigibile entro il 31/12/2020
5. Di inserire nell’ordinamento di pagamento il seguente codice   cig. ZF32E9BECC

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE III
F.to          Geom. Vincenzo Evola



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to  P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

Il Responsabile del Settore
____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
O      Secondo Settore – Servizi a Rete
O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
O      Sesto Settore - Polizia Municipale
O      Segretario Generale
O      Sindaco/Giunta
O      Presidente del Consiglio Comunale
O     Capi Gruppo Consiliari
O     Revisore dei Conti  

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
_


	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE –LAVORI PUBBLICI
	Servizi Ambientali
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 299 del 05102020
	DETERMINA N. 1084 DEL 08102020 (Registro gen.)
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________





